Hat jemand den flüchtigen Knecht eines anderen, der in Eisen geschlossen oder sonstwie gefesselt war, befreit, so muß der Täter für seinen Frevel dem Herrn des Knechtes 10 Schillinge geben. Reicht sein Vermögen aber zu dieser Buße nicht aus, so empfangen er vom Richter 100 Peitschenhiebe, suche unverzüglich den Knecht und bringe ihn seinem Herrn zurück. Kann er ihn nun nicht finden, so muß er entweder dem Herrn einen gleichwertigen Knecht stellen oder, wenn er keinen hat, so soll er selbst der Knecht

servituti, illi, cuius servum laxaverit, addicendus.

Quod si hoc servus fecerit sine domini voluntate, coram iudice C flagella suscipiat. Et si vinctus inveniri non potuerit, servus, qui solvit, tradatur in servitio domini vinculati. Quandocumque autem, qui vinctus fuit, inventus extiterit, domino reformetur, et datus pro eo servus ad proprium dominum revertatur. Sin autem conscio domino id fecerit, ipse dominus componat, sicut est de ingenuis superius constitutum.

3. Antiqua. Infra quod tempus mancipium latens inventum iudici debeat presentari.

Si¹⁾ cuiuslibet servus ad aliquem latens advenerit, statim eum presentare iudici non differat. Quod si eum non presentaverit, et usque ad octavam noctem apud eum moratus fuerit, aut si ad longinquiora loca transierit, duos eiusdem meriti servos domino cogatur exolvere. Nam si apud eum mancipium, quod susceperat, subcelatum invenitur, alterum cum eo dare domino non moretur, quia intra diem legibus constitutum noluit contestari.

4. Antiqua. Si nesciens quis fugitivum susceperit humanitatem concessa.

Si quis nesciens fugitivum susceperit et ei humanitatem dederit, et non amplius ibidem fuerit quam una die vel nocte inmoratus, domino requirenti fugitivum suum prebeat sacramentum: se nescisse, quod fugeret; aut si certe potuerit adprobare, quod fugitivum non celaverit, ab omni calumnia liber abscedat. Si vero ibi biduo aut triduo aut quadriduo pro reparandis sumtibus vel cuiuscumque occasionis causam pretendens moras afferre voluerit, conventus a domino, ubi postea manserit vel a quo humanitatem fugitivus acceperit,

¹⁾ Wahrscheinlich schon ein Gesetz Eurichs; Zeumer, Ausgabe S. 353 Note 1.

schaft verfallen und jenem zugesprochen werden, dessen Knecht er befreit hatte.

Hat das nun ein Knecht ohne den Willen seines Herrn getan, so empfangen er vor dem Richter 100 Peitschenhiebe und, wenn der Gefesselte nicht gefunden werden kann, so soll der Knecht, der ihn befreit hat, dem Herrn des Gefesselten als Knecht übergeben werden. Wenn aber der Gefesselte gefunden worden ist, soll man ihn seinem Herrn zurückgeben und der an seiner Stelle gegebene Knecht kehre zu seinem eigenen Herrn zurück. Hat er das aber mit Wissen seines Herrn getan, so soll der Herr Ersatz leisten, wie es bei den Freien oben festgesetzt ist.

3. Innerhalb welcher Zeit ein in seinem Versteck aufgefundener Sklave dem Richter vorgeführt werden muß.

Kommt jemandes Knecht heimlich zu einem, so soll dieser ihn sofort dem Richter vorführen. Hat er ihn nicht vorgeführt und ist (d)er (Knecht) bis zur achten Nacht bei ihm geblieben oder in die Ferne gezogen, so muß er dem Herrn zwei gleichwertige Knechte stellen. Wenn jedoch der von ihm aufgenommene Knecht bei ihm versteckt gefunden wird, muß er sofort neben diesem auch noch einen anderen dem Herrn stellen, weil er nicht innerhalb der gesetzlich vorgeschriebenen Frist Anzeige erstattet hat.

4. Wenn jemand nichtsahnend aus Menschlichkeit einen Flüchtigen aufnimmt.

Hat jemand nichtsahnend einen Flüchtigen aufgenommen und ihm Gutes erwiesen und hat sich der nicht länger als einen Tag oder eine Nacht aufgehalten, so leiste er dem nach dem Flüchtigen forschenden Herrn folgenden Eid: er habe nicht gewußt, daß jener auf der Flucht sei; auch wenn er klar nachweisen kann, daß er den Flüchtigen nicht versteckt habe, soll er frei von jeder Klage bleiben. Hat er aber (den Sklaven) zwei oder drei oder vier Tage aufgehalten wegen des Ersatzes der Kosten oder unter irgendeinem sonstigen Vorwande, so muß er, vom Eigentümer verklagt, dartin, wo der Flüchtige nachher geblieben ist oder

cogatur ostendere; et infra sex menses aut inveniatur fugitivum, aut eos, apud quos postea fuerit, ostendat. Quod si non potuerit invenire, conscientiam suam ex hoc sacramento purgare debet. Et apud quem novissime venit, aut representet qui fugit, aut pariter meriti servum domino reddat. Et si servus postea fuerit inventus, illum, quem pro eodem dederat, recipiat et ab omni calumnia securus abscedat.

5. Antiqua. Si alienum mancipium quis persuadeat, ut fugiat, vel humanitatem impendat.

Si quis alienum mancipium persuaserit, ut fugiret, aut ei, cum sciret fugitivum, humanitatem dederit aut forte detonderit fugientem, si fugitivus potuerit inveniri, duos cum eodem pariter meriti servos domino reformare cogatur. Sin autem inventus non fuerit fugitivus, tres servos eius meriti domino compellatur exolvere. Eadem quoque et de ancillis precipimus custodire.

6. Antiqua. Si ignotus homo susceptus multis diebus apud alium commoretur.

Si apud quemcumque quinque vel septem dies homo incognitus aut latens commoretur, qui eum ospicio suscipit vel humanitatem dedit, ante diem testetur octiduum iudici vel vicario proxime civitatis aut territorii, ut illius, qui in loco maior est, interrogatione discussus, qui sit aut propter quid venerit, possit agnosci.